

LOCAV LOCADORA LTDA.

CNPJ Nº 08.422.480/0001-90

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento as disposições estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. o relatório anual da administração e as demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 da LOCAV Locadora Ltda. A Administração agradece a todos que contribuíram para os resultados alcançados, especialmente a nossa equipe de colaboradores pelo empenho e dedicação, aos fornecedores e prestadores de serviços pela qualidade e pontualidade e aos clientes pela credibilidade em nosso trabalho. Rio de Janeiro, 28 de abril de 2023. A Diretoria.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	31.12.2022	31.12.2021	Passivo	Nota	31.12.2022	31.12.2021
Circulante:				Circulante:			
Caixa e equivalentes de caixa	4	71	37.726	Fornecedores		37	28
Contas a receber de clientes - Partes relacionadas	5 e 7	6.154	4.017	Obrigações fiscais e sociais		211	36
Outros créditos		6	6	Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social	13.b	1.958	381
		6.231	41.749	Obrigações com pessoal		9	17
Não Circulante:						2.215	462
Contas a receber de clientes - Partes relacionadas	5 e 7	-	7.843	Não Circulante:			
Partes Relacionadas	7	14.530	-	Partes Relacionadas	7	-	10.110
Imobilizado	6.a	31.032	4.392			-	10.110
		45.562	12.235	Patrimônio Líquido:	8		
				Capital social		15.900	15.900
				Reservas de lucros		33.678	27.512
						49.578	43.412
						51.793	53.984
		51.793	53.984				

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva legal	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Total
			Reserva de retenção de lucros	Reserva de lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2020	15.900	3.180	18.328	-	-	37.408
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	6.004	6.004
Destinação do resultado:						
Reserva de retenção de lucros	-	-	6.004	-	(6.004)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	15.900	3.180	24.332	-	-	43.412
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	24.400	24.400
Destinação do resultado:						
Distribuição de lucros	-	-	(18.234)	-	-	(18.234)
Reserva de retenção de lucros	-	-	24.400	-	(24.400)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	15.900	3.180	30.498	-	-	49.578

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 - Contexto Operacional: 1.1 – Objeto social: A LOCAV Locadora Ltda. (Companhia) é uma sociedade limitada, sediada à Rua Tibagi, nº 294, Centro, Curitiba, PR, constituída em 11 de outubro de 2006, tem por objetivo a atividade comercial de exploração do ramo de locação de veículos e máquinas novas e usadas de sua propriedade, nacionais ou importadas, sem utilização de mão-de-obra.

2 - Apresentação das demonstrações contábeis: 2.1. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis: a) Declaração de conformidade: As demonstrações contábeis da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000), bem como as normas e procedimentos contábeis emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC - PME (Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas). **b) Base de mensuração:** As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros que são mensurados pelo valor justo. A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas estão divulgadas no item (e). **c) Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional e a moeda de apresentação da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **d) Data de aprovação das demonstrações contábeis:** Em 28 de abril de 2023, a Diretoria aprovou as demonstrações contábeis e autorizou a sua divulgação. **e) Uso de estimativas e julgamentos:** Ao preparar as demonstrações contábeis a Administração da Companhia se baseia em estimativas e premissas derivadas da experiência histórica e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, as quais se consideram razoáveis e relevantes. A aplicação das estimativas e premissas frequentemente requer julgamentos relacionados a assuntos que são incertos, com relação aos resultados das operações e ao valor dos ativos e passivos. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem a mensuração de instrumentos financeiros, provisão para perdas em ativos, provisão para imposto de renda e contribuição social e outras avaliações similares. Os resultados operacionais e posição financeira podem diferir se as experiências e premissas utilizadas na mensuração das estimativas forem diferentes dos resultados reais.

3 - Resumo das Principais Políticas Contábeis: As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos/exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis. **a) Apuração do resultado:** É apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios. **b) Instrumentos financeiros: (i) Ativos financeiros não derivativos:** A Companhia reconhece os ativos financeiros inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. Os ativos financeiros da Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras. Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de até 90 dias a partir da data da contratação. Os quais são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor e são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo. A Companhia possui classificados em caixa e equivalentes de caixa saldos em conta corrente bancária e aplicações financeiras, conforme Nota Explicativa nº 4. **Empréstimos e recebíveis:** Empréstimos e recebíveis são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis e que não são cotados em um mercado ativo. Os empréstimos e recebíveis são mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por redução do valor recuperável. A receita de juros é reconhecida através da aplicação da taxa de juros efetiva, exceto para créditos de curto prazo quando o reconhecimento dos juros seria imaterial. **Redução ao valor recuperável de ativos financeiros:** Ativos financeiros, exceto aqueles designados pelo valor justo por meio do resultado, são avaliados por indicadores de redução ao valor recuperável no final de cada período de relatório. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas se, e apenas se, houver evidência objetiva da redução ao valor recuperável do ativo financeiro como resultado de um ou mais eventos que tenham ocorrido após seu reconhecimento inicial, com impacto nos fluxos de caixa futuros estimados desse ativo. **(ii) Passivos financeiros não derivativos:** A Companhia reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros (incluindo dos passivos designados pelo valor justo registrados no resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma parte nas disposições contratuais do instrumento. A Companhia classifica os passivos financeiros não derivativos a valor justo por meio do resultado. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. **(iii) Instrumentos financeiros derivativos:** A Companhia não opera com instrumentos financeiros derivativos. De acordo com suas políticas financeiras, a Companhia não efetua operações envolvendo instrumentos financeiros que tenham caráter especulativo. **c) Contas a receber:** Apresentadas ao valor contábil, não sendo aplicável o ajuste a valor presente. A Administração, fundamentada em análise dos históricos de perdas, constituiu provisão para perda esperada de créditos de liquidação duvidosa, em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização dos contos a receber. As provisões são constituídas pelos montantes considerados suficientes para cobertura de eventuais perdas, observando a avaliação da Administração quanto ao nível de risco. Essa avaliação, realizada periodicamente, considera a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos e globais em relação às operações, aos devedores e garantidores. **d) Imobilizado:** Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, incluindo reavaliações procedidas em anos anteriores e os ajustes de avaliação patrimonial ao custo atribuído, deduzido da depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos e per-

das na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado. Os itens do imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil econômica de cada componente. Os itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada encerramento de exercício e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança das estimativas contábeis. **e) Redução ao valor recuperável de não financeiros (impairment): Ativos não financeiros:** Ativos não financeiros são avaliados a cada data de balanço para identificação da recuperabilidade de ativos (impairment). Estes ativos financeiros são considerados ativos não recuperáveis quando existem evidências de que um ou mais eventos tenham ocorrido após o reconhecimento inicial do ativo financeiro e que tenham impactado negativamente o fluxo estimado de caixa futuro do investimento. A cada encerramento do exercício, a Companhia revisa os saldos dos ativos investimento e intangíveis, avaliando a existência de indicativos de que esses ativos tenham sofrido redução em seus valores de recuperação (valor em uso). Na existência de tais indicativos, a Administração efetua uma análise detalhada do valor recuperável para cada ativo através do cálculo do fluxo de caixa futuro individual descontado a valor presente, ajustando o saldo do respectivo ativo, se necessário. **f) Imposto de renda e contribuição social:** A Companhia apura o imposto de renda e a contribuição social com base no regime denominado Lucro Presumido. A base de cálculo compreende um percentual de presunção sobre as receitas tributáveis. O imposto de renda ("IRPJ") e a contribuição social ("CSLL"). O imposto de renda é computado pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para o excedente de R\$ 60 mil no trimestre, enquanto a contribuição social é computada pela alíquota de 9%, reconhecidos pelo regime de competência. **g) Provisões: (i) Geral:** Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Companhia tenha uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. As provisões são apuradas através do desconto dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliações atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo. Os custos financeiros incorridos são registrados no resultado. **h) Reconhecimento de receita:** A receita é reconhecida por ocasião da efetiva prestação de serviços, quando incorridas e auferidas e possam ser mensuradas de forma confiável. Uma receita não é reconhecida se há incerteza significativa na sua realização. **i) Demonstração dos Fluxos de Caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com a Seção 7 do CPC aplicável a pequenas e médias empresas (CPC PME).

4. Caixa e Equivalente de Caixa

	31.12.2022	31.12.2021
Depósitos bancários à vista	71	90
Aplicações financeiras – renda fixa (i)	-	37.636
	71	37.726

(i) As aplicações financeiras em 31/12/2021 estavam representadas por certificados de depósitos bancários (CDB's), mantidos em instituições financeiras de primeira linha, e apresentaram rentabilidade de 100,50% do CDI.

5. Contas a receber de clientes: Os saldos da conta de clientes estão assim distribuídos por origem:

Por atividade	31.12.2022	31.12.2021
Locação	6.154	4.017
Total circulante	6.154	4.017
Total não circulante	-	7.843
Total	6.154	11.860

6. Imobilizado: Exercício de 2022

a) Composição do imobilizado

	Taxa de depreciação anual	31.12.2021	Aquisições	Baixas	Depreciação acumulada	31.12.2022
Equipamentos de campo	10%	3.832	14.882	(70)	(2.761)	15.883
Veículos	20%	14.897	12.523	(2.053)	(12.107)	13.260
Equipamentos de oficina	10%	122	1.879	-	(116)	1.885
Instalações	5%	8	-	-	(4)	4
Total		18.859	29.284	(2.123)	(14.988)	31.032

b) Movimentação da depreciação acumulada

	31.12.2021	Baixas	Depreciação	31.12.2022
Equipamentos de campo	(1.714)	-	(1.047)	(2.761)
Veículos	(12.722)	1.588	(973)	(12.107)
Equipamentos de oficina	(29)	-	(87)	(116)
Instalações	(2)	-	(2)	(4)
Total	14.467	1.588	(2.110)	(14.988)

Exercício de 2021

c) Composição do imobilizado

	Taxa de depreciação anual	31.12.2020	Aquisições	Baixas	Depreciação acumulada	31.12.2021
Equipamentos de campo	10%	3.867	155	(190)	(1.714)	2.118
Veículos	20%	14.642	855	(600)	(12.722)	2.175
Equipamentos de oficina	10%	112	10	-	(29)	93
Instalações	5%	20	-	(12)	(2)	6
Total		18.641	1.020	(802)	(14.467)	4.392

d) Movimentação da depreciação acumulada

	31.12.2020	Baixas	Depreciação	31.12.2021
Equipamentos de campo	(1.184)	35	(565)	(1.714)
Veículos	(12.751)	454	(425)	(12.722)
Equipamentos de oficina	(6)	121	(144)	(29)
Instalações	(1)	-	(1)	(2)
Total	(13.942)	610	(1.135)	(14.467)

7. Partes Relacionadas: Representado basicamente por transações realizadas com empresas do grupo. As transações são efetuadas em condições usuais de mercado e não tiveram incidência de encargos e não possuem data de vencimento. Os saldos oriundos de mútuos e transações com empresas ligadas são:

a) Empresas	Operações	31.12.2022	31.12.2021
Álya Construtora..	Contas a Receber de Cliente - circulante	639	2.373
Engetec Construção e Montagem	Contas a Receber de Cliente - circulante	5.452	1.644
Álya Construtora..	Contas a Receber de Cliente - não circulante	-	7.843
Álya Construtora..	Outras contas a receber - mútuo - não circulante	14.530	-
	Ativo	20.684	11.860

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais, exceto o lucro por quota)

	Nota	31.12.2022	31.12.2021
Receita operacional líquida	9	30.924	10.155
Custos operacionais	10	(2.552)	(1.659)
Lucro bruto		28.372	8.496
Receitas (despesas) operacionais:			
Despesas administrativas		(6)	(24)
Outros resultados operacionais	11	440	428
		434	404
Resultado financeiro:			
Receitas financeiras		1.168	995
Despesas financeiras		(1.560)	(2.284)
	12	(392)	(1.289)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		28.414	7.611
Contribuição social	13	(1.069)	(432)
Imposto de renda	13	(2.945)	(1.175)
Lucro líquido do exercício		24.400	6.004
Lucro líquido do exercício por quota (em reais)	8.c	1.5346	0,3776

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais)

	31.12.2022	31.12.2021
Lucro Líquido do Exercício	24.400	6.004
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	24.400	6.004

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais:	Nota	31.12.2022	31.12.2021
Lucro líquido do exercício		24.400	6.004
Ajustes por:			
Depreciação	6.b	2.110	1.135
Baixa de depreciação	6.b	(1.588)	(610)
Baixa de ativo imobilizado	6.b	2.123	802
Varição monetária ativa		-	(8)
Lucro Ajustado		27.045	7.323
Diminuição (aumento) nas contas a receber de clientes		5.706	(2.885)
Diminuição (aumento) impostos a recuperar		-	274
Diminuição (aumento) diminuição em outros créditos		-	2
Aumento (diminuição) fornecedores		9	(30)
Aumento salários, encargos e obrigações fiscais a pagar		167	23
Aumento de imposto de renda e contribuição social		1.576	266
Diminuição parte relacionada		(24.640)	(14.993)
Caixa proveniente da aplicação (geração) nas operações		9.863	(10.020)
Recursos líquidos aplicados (gerados) das atividades operacionais		9.863	(10.020)
Fluxo de Caixa das atividades de investimento:			
Aquisição de ativo imobilizado	6.a	(29.284)	(1.020)
Recursos líquidos aplicados (gerados) das atividades de investimento		(29.284)	(1.020)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:			
Dividendos pagos		(18.234)	-
Recursos líquidos aplicados (gerados) nas atividades de financiamento		(18.234)	-
Diminuição do caixa e equivalentes de caixa		(37.655)	(11.040)
Demonstração do aumento (diminuição) no caixa e equivalentes de caixa:			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		37.726	48.766
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		71	37.726
Diminuição do caixa e equivalentes de caixa		(37.655)	(11.040)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Por vencimento	31.12.2022	31.12.2021
Vencido mais que 180 dias	2	7.843
Vencido até 180 dias	370	3.076
A vencer até 30 dias	5.782	941
Total	6.154	11.860

A Companhia adota como prática para constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa os montantes integrais de contas a receber vencidos há mais de 365 dias (um ano) e relacionados a contratos encerrados.

LOCAV LOCADORA LTDA.

CNPJ Nº 08.422.480/0001-90

b) Remuneração da administração: A Locav não possui Conselho de Administração, sendo a administração da Companhia exercida pela Diretoria. A Diretoria foi reeleita em Assembleia Geral Extraordinária. Os diretores são todos empregados e suas remunerações se baseiam em contratos de trabalho, regidos pelas regras da CLT.

8. Patrimônio Líquido: a) Capital social: O capital social, totalmente subscrito e integralizado em milhares de Reais é de R\$ 15.900 (quinze milhões e novecentos mil reais) divididos em 15.900.000 quotas, sem valor nominal.

Sócias	Quotas	Valor	Participação
Queiroz Galvão			
Desenvolvimento de Negócios	15.900.000	15.900.000,00	100%
Total	15.900.000	15.900.000,00	100%

Em 01/09/2022 através da 12ª alteração contratual, a sócia Queiroz Galvão Tecnologia em Defesa e Segurança Ltda, cede e transfere a totalidade de sua participação societária de 7.950.000 (sete milhões novecentos e cinquenta mil) quotas a sócia Alya Construtora S.A. (antiga Construtora Queiroz Galvão S.A.). Em 15/11/2022 através da 13ª alteração contratual, a sócia Alya Construtora S.A., cede e transfere a totalidade de sua participação societária de 15.900.000 (quinze milhões e novecentos mil) quotas à Queiroz Galvão Desenvolvimento de Negócios S.A., que passa a ser a única acionista da sociedade. **b) Reserva legal, retenção e distribuição de lucros:** O Contrato Social prevê no Artigo 13 que do lucro líquido do exercício serão deduzidas as reservas legais e outras que forem determinadas pela sócia, devendo o saldo que permanecer ter a destinação que lhe for dada pela sócia.

	31.12.2022	31.12.2021
Saldo de lucros acumulados	27.512	21.508
Lucro líquido do exercício	24.400	6.004
Lucros pagos	(18.234)	-
Saldo a disposição da Assembleia	33.678	27.512

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022 a administração da Companhia foi informada, por meio da Ata de Reunião dos Sócios, datada de 25 de abril de 2022, acerca da aprovação da destinação dos lucros durante o exercício de 2022, bem como, da aprovação da destinação do lucro acumulado no valor de R\$ 12.230 de exercícios anteriores ao ano de 2017, também para distribuição a título de dividendos durante o exercício de 2022. Já no que tange ao lucro do exercício de 2022, a administração da Companhia foi informada pelo seu atual único sócio que este deliberará pela retenção do lucro do exercício, de forma que a proposta da administração e estas demonstrações contábeis não contemplam distribuição de lucros, nos termos da última alteração contratual da Companhia vigente no exercício de 2022.

c) Resultado por quota

	31.12.2022	31.12.2021
Lucro líquido do exercício	24.400	6.004
Quantidade de quotas	15.900.000	15.900.000
Lucro por quotas	1,5346	0,3776

9. Receita Operacional Líquida

	31.12.2022	31.12.2021
Receitas bruta	32.096	10.541
Locações de veículos	32.096	10.541
(-) Impostos Incidentes (PIS e COFINS)	(1.172)	(386)
Total da receita líquida	30.924	10.155

10. Custos

	31.12.2022	31.12.2021
Custos		
Custos de Pessoal	(125)	(241)
Custos c/ Serviços Prestados	(17)	(30)
Custos c/ Depreciação	(2.110)	(1.135)
Custos gerais	(300)	(253)
Total dos custos	(2.552)	(1.659)

11. Outros Resultados Operacionais

	31.12.2022	31.12.2021
Resultado na baixa do imobilizado	440	415
Receitas eventuais	-	13
Total	440	428

12. Resultado Financeiro, líquido

	31.12.2022	31.12.2021
Receitas Financeiras		
Varição monetária ativa sobre impostos	-	8
Rendimento aplicação financeira	1.168	987
Total	1.168	995

	31.12.2022	31.12.2021
Despesas Financeiras		
Outras despesas financeiras (f)	(1.560)	(2.284)
Total	(1.560)	(2.284)

Resultado financeiro líquido (392) (1.289)
(f) Refere-se basicamente ao IOF retido sobre as operações com partes relacionadas.

13. Imposto de Renda e Contribuição social: a) Conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social no resultado:

	1º trimestre	2º trimestre	3º trimestre	4º trimestre	Total anual
CSLL					
Faturamento bruto	5.541	5.083	4.825	16.647	32.096
Base para tributação (32%)	1.773	1.627	1.544	5.327	10.271
Outras receitas (100%)	489	99	438	582	1.608
Base para tributação	2.262	1.726	1.982	5.909	11.879
CSLL (9%)	203	155	179	532	1.069
CSLL Devida	203	155	179	532	1.069

	1º trimestre	2º trimestre	3º trimestre	4º trimestre	Total anual
IRPJ					
Faturamento bruto	5.541	5.083	4.825	16.647	32.096
Base para tributação (32%)	1.773	1.627	1.544	5.327	10.271
Outras receitas (100%)	489	99	438	582	1.608
Base para tributação	2.262	1.726	1.982	5.909	11.879
IR (15%)	340	259	297	886	1.782
Adicional 10%	220	166	192	585	1.163
IRPJ Devido	560	425	489	1.471	2.945

	1º trimestre	2º trimestre	3º trimestre	4º trimestre	Total anual
CSLL					
Faturamento bruto	938	5.431	1.973	2.198	10.541
Base para tributação (32%)	300	1.738	631	704	3.373
Outras receitas (100%)	73	441	258	650	1.422
Base para tributação	373	2.179	889	1.354	4.795
CSLL (9%)	34	196	80	122	432
CSLL Devida	34	196	80	122	432

	1º trimestre	2º trimestre	3º trimestre	4º trimestre	Total anual
IRPJ					
Faturamento bruto	938	5.431	1.973	2.198	10.541
Base para tributação (32%)	300	1.738	631	704	3.373
Outras receitas (100%)	73	441	258	650	1.422
Base para tributação	373	2.179	889	1.354	4.795
IR (15%)	56	327	134	203	720
Adicional 10%	31	212	83	129	455
IRPJ Devido	87	539	217	332	1.175

b) O saldo de imposto de renda e contribuição social a pagar em 31/12/2022:

	31.12.2022	31.12.2021
CSLL		
Base para tributação	5.909	1.353
CSLL (9%)	532	122
CSLL a pagar	532	122
IRPJ		
Base para tributação	5.909	1.353
IR (15%)	886	203
Adicional 10%	585	129
IRPJ Devido	1.471	332
(-) Imposto de renda retido na fonte	(45)	(73)
IRPJ a pagar	1.426	259
CSLL e IRPJ a pagar	1.958	381

14. Seguros: Os principais ativos ou interesses cobertos por seguros e os respectivos montantes são demonstrados a seguir:

Modalidade	Data de vigência	Importância
Apólice de Frota – seguro automóvel	05/07/2022 05/07/2023	R\$ 2.500
Total		R\$ 2.500

Não é parte do escopo do auditor independente a avaliação da adequação das coberturas de seguros contratados pela administração da Companhia.

15. Gestão de Riscos Financeiros: a) Considerações Gerais: As políticas de gerenciamento de risco da Companhia foram estabelecidas para identificar e analisar os riscos, definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites impostos. As políticas de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e atividades da Companhia. As atividades da Companhia as expõem a diversos riscos financeiros: risco de liquidez, risco de crédito e exposição ao risco de taxa de juros. A gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar os potenciais efeitos adversos no seu desempenho financeiro. A gestão de risco é pautada pela identificação, mensuração e mitigação dos riscos mapeados para todos os negócios da Companhia. **b) Gerenciamentos de Riscos:** A Companhia está exposta: (i) a riscos de liquidez, em virtude da possibilidade de não ter caixa suficiente para atender suas necessidades operacionais; (ii) aos riscos de mercado, decorrentes de variações das taxas de juros e preços; e (iii) aos riscos de crédito, decorrentes da possibilidade de inadimplimento de suas contrapartes em aplicações financeiras e contas a receber. A gestão de riscos de liquidez, de mercado e de crédito se dá através de mecanismos de manutenção de caixa mínimo e acompanhamento do mercado financeiro, buscando minimizar a exposição dos ativos e passivos, de modo a proteger a rentabilidade dos contratos e o patrimônio.

16. Coisa julgada: Alinhado ao entendimento do Supremo Tribunal Federal (STF), como conclusão dos julgamentos dos recursos extraordinários que discutem os limites da coisa julgada em matéria tributária (RE 949.297 e do RE 955.227, elencados nos Temas 881 e 885 da repercussão geral), na qual houve entendimento pela cessação de efeitos da coisa julgada de forma automática nos casos em que houver nova decisão em sentido contrário do STF, confirmamos nosso entendimento de que não há temas de ordem tributária vinculados à nossa escrita fiscal que tenham sido objeto de processos judiciais com trânsito em julgado individual, em relação aos quais estejamos fruindo os efeitos, que foram ou, eventualmente, ainda que de forma hipotética, possam vir a ser matéria de nova avaliação pelo STF em sede eficácia geral, pelo que confirmamos não haver quaisquer considerações ou efeitos a serem considerados nas demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 ora apresentadas.

DIRETORIA
Viviane dos Santos Saraiva
Francisco de Souza Neto

CONTADOR
Pedro Ventura de Farias Junior - CRC-RJ 79.231/O-6

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Quotistas e Administradores da **Locav Locadora Ltda.** Curitiba - PR

Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da Locav Locadora Ltda. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Locav Locadora Ltda. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfase - Transações com partes relacionadas:** Conforme divulgado na Nota Explicativa nº 5, 7 e 9 às demonstrações contábeis, a Companhia mantém transações com partes relacionadas em montantes significativos, sendo representado por 40% do total do ativo e 100% das receitas líquidas e sob condições específicas descritas nas referidas notas explicativas. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 – Contabilidade para pequenas e médias empresas) e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas

brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2023

Grant Thornton

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP 025.583/O-1

Márcio Romulo Pereira
Contador - CRC1RJ 076.774/O-7

Para versão digital deste balanço acesse o link: <https://www.tribunapr.com.br/publicidade-legal/anunciante/locav-locadora-ldta/>

LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 844, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo BANCO BRADESCO S/A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infratracados, na forma da Lei 9.514/97. **Localização do imóvel:** Curitiba-PR, Bairro Pilarzinho, Rua Guilherme Lunardon, nº 1.067 - Apto. nº 04, tipo "1" (Padrão I), no terreno ou 1º pavimento do Bloco 17, módulo 1 do Conjunto Residencial Parque das Araucárias, APARTAMENTO. Área construída privativa: cobertura: de 57,26m². Matr. 36.158 do RI da 1ª Circunscrição local. Obs.: Ocupado (AF). **1º Leilão: 27/07/2023, às 15:00 Lance mínimo: R\$ 216.542,85. 2º Leilão: 31/07/2023, às 15:00 Lance mínimo: R\$ 205.938,57. Condição de pagamento:** à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Os leilões serão realizados exclusivamente pela internet, através da plataforma www.megalotes.com.br. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fidejussante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para o caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. **Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradescob.com.br e www.megalotes.com.br. Para mais informações - tel.: (11) 3149-4600. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 844.**

SENAC/PR - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS.** Edital disponível no site: www.pr.senac.br/licitacoes/. Disputa: 25/07/2023 - 09h30min. Local da disputa: www.licitacoes-e.com.br, n.º 998951. Darci Piana – Presidente do Conselho Regional do SENAC/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A VOTORANTIM CIMENTOS S.A. CNPJ 01.637.895/0183-41, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba - SMMA a Renovação da Licença Operação, para Fabricação de Concreto Dosado em Planta (Preparação de massa de concreto e argamassa para construção), situada à Rua Presidente de Pádua Fleury, nº 1983, Bairro Vila Hauer - Curitiba/PR.

LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 844, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo BANCO BRADESCO S/A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infratracados, na forma da Lei 9.514/97. **Localização do imóvel:** Curitiba-PR, Bairro Vila Izabel, Rua Professor Dário Veloso, nº 36, esquina com Av. República Argentina, nº 1.468. Apto. 161B no 15º andar ou 16º pavimento, lado "B" do Edifício Igloo Curitiba e vaga nº 76, localizada no 2º subsolo, do tipo "A", cobertura, APARTAMENTO, Área priv. 47.4900m² (apto) e 12.00m² (vaga). Matr. 98.683 e 98.812 do RI da 6ª Circunscrição local. Obs.: (i) Regularização e encargos perante os órgãos competentes de eventual divergência da área construída que vier a ser apurada no local, com a averbada na matrícula e Cadastro Municipal, correção por conta do Comprador; (ii) Ocupada (AF). **1º Leilão: 27/07/2023, às 15:00 Lance mínimo: R\$ 815.084,46. 2º Leilão: 31/07/2023, às 15:00 Lance mínimo: R\$ 268.200,00. Condição de pagamento:** à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Os leilões serão realizados exclusivamente pela internet, através da plataforma www.megalotes.com.br. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fidejussante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para o caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. **Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradescob.com.br e www.megalotes.com.br. Para mais informações - tel.: (11) 3149-4600. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 844.**

SENAC/PR - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2023

Objeto: **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DE REDE - FIREWALLS - E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO E CONFIGURAÇÃO.** Edital disponível no site: www.pr.senac.br/licitacoes/. Disputa: 26/07/2023 - 09h30min. Local da disputa: www.licitacoes-e.com.br, n.º 1000796. Darci Piana – Presidente do Conselho Regional do SENAC/PR.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
Administração Regional do Estado do Paraná
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – 013/2023 – PREGÃO PRESENCIAL
Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFEÇÃO DE MATERIAIS INSTRUCIONAIS PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DE CURSOS DE FORMAÇÃO EM TRANSPORTES ESPECIALIZADOS**, Tipo de Licitação: Menor Preço, **Abertura: 20/07/2023 às 09:00 hrs.** Retirada do Edital: R. Mal. Deodoro, 450 – 16º andar, Ed. Maurício Cailet - Fone: (41) 2106-0461 / 2106-0422 / 2106-0485
<http://www.sistemafarp.org.br/senarpr/licitacoes>
Curitiba, 12 de julho de 2023

Anuncie suas atas e editais aqui, ligue:
(41) 3515-8731
publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA



Divulgação/PRF

NO REBOUÇAS

Fios elétricos são furtados dois dias após instalação

Barbara Schiontek
barbarasc@tribunadoparana.com.br

Uma dupla foi flagrada furtando cabos de fiação elétrica na Rua Almirante Gonçalves, no bairro Rebouças, em Curitiba.

Conforme o relato da moradora que registrou a ação, a fiação foi colocada na última quinta-feira. Ela afirma que durante a noite de sexta-feira um homem subiu em uma árvore e furtou parte do fio.

Já no sábado, por volta das 14h, ela gravou dois homens furtando o restante dos cabos. As imagens mostram que os dois puxaram os fios tranquilamente e, em seguida, saíram caminhando pela rua.

Para denunciar esse tipo de ocorrência, a população pode ligar para os telefones 153 da Guarda Municipal ou 190 da Polícia Militar.

GIGANTE NO CHÃO

Caminhão tomba na BR-277 e interdita duas faixas sentido Curitiba

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

Um tombamento de um caminhão contêiner ontem pela manhã, na BR-277, no sentido Curitiba, bloqueou parcialmente a rodovia. Apenas uma faixa estava liberada ao trânsito.

Não houve registro de vítimas. Houve grande congestionamento no trecho que normalmente já tem fluxo intenso durante a semana.

Segundo a Polícia Rodoviária Federal (PRF), o

tombamento ocorreu no KM 44 da BR-277. Duas faixas foram interditadas, e a retirada do caminhão só ocorreu com a melhora do tempo, pois no início da manhã, uma forte neblina impedia o serviço.

Cones e viaturas do Departamento de Estradas de Rodagem (DER) foram colocados no local para auxiliar outros motoristas. Ou seja, um mega transtorno para quem precisou circular pelo trecho.

Deslizamento em outro ponto da BR-277

Circular na BR-277 foi complicado ontem. Após um grande volume de chuva, um deslizamento de terra causou mais congestionamento em outro ponto da rodovia, também sentido Curitiba. Segundo informações da Polícia Rodoviária Federal (PRF), o desmoronamento ocorreu no KM 138 da BR-277. Devido a enorme quantidade de barro e pedras, apenas o lado

direito da pista sentido capital estava liberado.

Manda pra Tribuna!

Você conhece pessoas que fazem coisas incríveis, viu alguma irregularidade na sua região? Quer mandar uma foto, vídeo ou fazer uma denúncia? Entre em contato com a gente pelo WhatsApp dos *Caçadores de Notícias*, pelo número (41) 9 9683-9504. Ah, quando falar com a gente, conte sobre essa matéria aqui!



Reprodução

FALECIMENTOS

Aldemira Maria Pereira, 90 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Jardim da Saudade.

Sueli Rodrigues, 60 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Santa Cândida.

Valterlei Salmazzo, 77 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Iguazu.

Solange de Fátima Figueiroa de Castro, 68 anos, sepultamento hoje, no Crematório Vaticano (Alm. Tamarandé).

Woldtraut Kloc, 86 anos, sepultamento hoje, no Crematório Jardim da Saudade (Pinhais).

Osmar Pavani, 66 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Boqueirão.

Francisco Xavier Pereira, 64 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque

Metropolitano (F.R.Grande).
Luiza Kuncensius Borba, 96 anos, sepultamento hoje, na Comuna Evangélica Luterana.

Olinda Cavalin, 74 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal de Campo Largo.

Geo Henrique Cassapula, 35 anos, sepultamento hoje.

João Carlos Bielak, 52 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vertical.

Maria Silveira Cândida Della Coletta, 77 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Iguazu.

Adão Antunes, 83 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Metropolitano (F.R.Grande).

Aparecida Muller da Silva Cadema, 64 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Santa Cândida.

Maria Sikora, 94 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Paroquial Colônia Orleans.

Inez de Oliveira de Miranda, 71 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal Bom Jesus dos Passos (Piraquara).

Aldori José Stunff, 58 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal de Fazenda Rio Grande.

Neuza Valença Nogar, 84 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Água Verde.

Janete Silveira Nass, 81 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal São Francisco de Paula.

Cláudio Silvestre Pereira, 61 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Senhor do Bonfim (S.J.Pinhais).

Lázara Dias Gatti, 94 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Iguazu.

ATAS E EDITAIS

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Fundação Estatal De Atenção À Saúde torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

Processo Administrativo nº: 98/2023.
Pregão Eletrônico nº: 86/2023.
Pregão ampla concorrência.

Objeto: **Registro de preços para futuro fornecimento de materiais de manutenção elétrica.**

Valor total estimado do pregão: R\$ 33.495,70.
Data/horário para envio de proposta(s): a partir do dia 12/07/2023 às 08:00 h até o dia 27/07/2023 às 08:40 h.
Início da sessão pública de disputa: 27/07/2023 – a partir das 08:40 h.

As propostas e lances deverão ser encaminhadas via internet respeitando a data e horários determinados acima. O portal em que ocorrerá a disputa é o www.compras.gov.br.
O edital está à disposição dos interessados no portal de compras da Feas: www.compras.gov.br bem como no site da Feas: www.feas.curitiba.pr.gov.br.
Somente poderão participar do envio de lances as empresas que estiverem devidamente cadastradas no portal de compras da Feas (www.compras.gov.br) e que apresentarem propostas.
Informações pelos fones: (41) 3316-5927; 3316-5967.

Curitiba, 11 de julho de 2023.

Silvia A. M. Ribeiro
Pregoeira

Esta página faz parte da edição impressa produzida pelo jornal Tribuna do Paraná